
Автономная некоммерческая организация высшего образования 

«Санкт-Петербургская юридическая академия» 

 

П Р И К А З  
 

30.06.2023          № 149-о/д 

 

Санкт- Петербург 

 

О внесении дополнений в Правила приема на обучение в Автономную 

некоммерческую организацию высшего образования «Санкт-Петербургская 

юридическая академия» по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры 

в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом от 24 июня 2023 

года № 264-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядком приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры, утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 21 августа 2020 года № 1076 (в редакции от 10 февраля 2023 

года), 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить дополнения, которые вносятся в Правила приема на обучение в 

Автономную некоммерческую организацию высшего образования «Санкт-Петербургская 

юридическая академия» по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры в 

2023/2024 учебном году: 

1.1. Дополнить пунктом 28.1. следующего содержания: 

«28.1 Преимущественное право зачисления на обучение по программам бакалавриата 

и программе специалитета предоставляется следующим лицам: 

1) Герои Российской Федерации, лица, награжденные тремя орденами 

Мужества; 

2) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, граждане, проходящие (проходившие) военную службу 

(службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 

формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 

мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 

выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 

Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 

Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской 

Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся 

(находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) 



правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, выполняющие 

(выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях; 

3) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при 

условии их участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения 

на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 

Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов 

Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, граждане, заключившие контракт 

(имевшие иные правоотношения) с организацией, содействующей выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в 

специальной военной операции на указанных территориях; 

4) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной власти 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в боевых 

действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной 

милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года; 

5) дети лиц, указанных в пунктах 2 - 4 настоящего пункта; 

6) дети военнослужащих, сотрудников федеральных органов исполнительной власти 

и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, направленных в другие 

государства органами государственной власти Российской Федерации и принимавших 

участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей в этих государствах; 

7) дети медицинских работников, умерших в результате инфицирования новой 

коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении ими трудовых обязанностей, по 

основным профессиональным образовательным программам медицинского образования и 

фармацевтического образования.» 

1.2. Дополнить подпунктом 9 пункт 29 следующего содержания: 

«9) прохождение военной службы по призыву, а также военной службы по 

контракту, военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области – 5 баллов;» 

        2. Ответственному секретарю приемной комиссии Академии Ореховой М.А. 

совместно с руководителями соответствующих структурных подразделений: 

- разместить Правила приема, утвержденные данным Приказом, на официальном 

сайте Академии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                                         О.С. Зыбина 


